COMUNE DI ISCA SULLO IONIO
Provincia di Catanzaro
Piazza Rag. Saverio Pietro Gidaro, 1 88060 Isca sullo lonio
E mail: ufftecnico.iscasulloionio@asmepec.it

PARTITA [.V.A. 00296980790 @ Tel. 0967634177

REGISTRO GENERALE
N.44 del 05/03/2024

UFFICIO TECNICO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA LL.PP. - DEMANIO
N.09 DEL 05/03/2024

OGGETTO: Bando “SPORT E PERIFERIE 2020” - PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN
CENTRO SPORTIVO IN PIAZZA GIOVANNI PAOLO Il NEL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO -
CUP: D12B20000030001.IMPEGNO DI SPESA FONDO INCENTIVANTE ART. 113 D.LGS. 50/2016
E S.M.I-

IL RESPONSABILE DELL’AREA LL.PP E DEMANIO

Adotta la seguente determinazione

CONSIDERATO che,la Presidenza del Consiglio, Ufficio per lo Sport, in attuazione dell’art. 1, comma 362 della
L. 205/2017 aveva pubblicato un bando per I’assegnazione di contributi per la realizzazione di impianti sportivi
(“Sport e Periferie”);

CONSIDERATO che le risorse destinate al finanziamento degli interventi previsti dal Fondo sport e periferie di cui
al succitato “Bando Sport e Periferie” ammontavano complessivamente ad € 140.000.000,00, di cui €
100.000.000,00 a valere sulle risorse disponibili per I’anno 2020 sul capitolo 937 “Fondo sport e periferie” del CDR
17 “sport” del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri ed € 40.000.000,00 a valere sulle
risorse provenienti dal Fondo per lo sviluppo e la coesione (programmazione FSC 2014-2020);

TENUTO CONTO che I’Avviso Pubblico aveva per oggetto I’individuazione di interventi da finanziare per le
finalita indicate al paragrafo 1, tenuto anche conto degli obiettivi di riduzione di fenomeni di marginalizzazione e
degrado sociale, nonché di miglioramento della qualitd urbana e di riqualificazione del tessuto sociale, anche
attraverso la promozione di attivita sportiva;

CONSIDERATO che I’art. 5 dell’Avviso pubblico elencava i soggetti ammessi alla selezione, individuati nelle
Regioni, le Province/Citta Metropolitane, i Comuni e i seguenti soggetti non aventi fini di lucro: federazioni
sportive nazionali, discipline sportive associate, associazioni e societa sportive dilettantistiche, enti di promozione
sportiva, enti religiosi civilmente riconosciuti;

CONSIDERATO che ogni soggetto richiedente poteva presentare richiesta di contributo per un solo progetto, a
pena di esclusione dalla procedura e, per ciascun impianto sportivo, era ammessa la presentazione di una sola
richiesta di contributo;

PRESO ATTO delle modalita e dei termini di presentazione delle proposte progettuali, riportati nel sopra citato
Avviso Pubblico, nonché degli interventi ammissibili, dei criteri di valutazione e dell’importo massimo
finanziabile;

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale nr® 50 del 13.10.2020 ¢& stato approvato il progetto di
fattibilita tecnico ed economica dell'intervento per “LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO SPORTIVO IN
PIAZZA GIOVANNI PAOLO II NEL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO” a firma dell’Ing. Vittorio
PROCOPIO;

DATO ATTO che Il RUP ha provveduto alla redazione del progetto esecutivo e per gli ulteriori e consequenziali



adempimenti ¢ necessario procedere all’approvazione dello stesso, composto dai seguenti elaborati:
1. Relazione Tecnica generale;

Quadro Economico;

Computo metrico estimativo;

Elenco prezzi;

Piano di sicurezza e di coordinamento;

Cronoprogramma lavori;

Stima costi sicurezza;

Capitolato speciale d’appalto;

Inquadramento generale;

© %N LA LN

10. Planimetria generale dello stato di fatto;

11. Planimetria generale dello stato di progetto;

12. Planimetria del campo di calcio e particolari costruttivi;

13. Planimetria del campo di bocce e particolari costruttivi;

14. Planimetria area ginnastica finalizzata alla salute e fitness;

15. Foto rendering dell’intervento;

16. Layout di cantiere;
che prevedeva una spesa complessiva di € 526.438,92 derivante dal seguente quadro economico:
QUADRO ECONOMICO

GENERALE

SPORT E PERIFERIE 2020 PER LA INDIVIDUAZIONE DEGLI
INTERVENTI DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL “FONDO
SPORT E PERIFERIE”

Comune di Isca Sullo Ionio (CZ)

1) Importo lavori a base d'asta:
Importo lavori € 298.530,68
A
{Lavori eaiert sulla Importo manodopera € 89.195,26
sicurezza) Importo lavori| € 387.725,94
2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 19.386,30
IMPORTO PER €407.112,24
LAVORI
|Somme a disposizione dell' Amministrazione per:
1) Spese tecniche € 45.000,00
2) C.N.P.A.LA. (4% sulle voci B1, B2,B3,B4) € 1.800,00
B
(Spese generali) 3) Diritti del Responsabile Unico del Procedimento € 8.142,24
4) Imprevisti € 13.377,21
TOT € 68.319,45
1) IVA sui lavori (10%) € 40.711,22
IVA su -
HAM RN 2) IVA sulle competenze tecniche (22%) € 10.296,00
TOT € 51.007,22
SOMMA A 1 } ‘
DISPOSIZIONE s €119.326,6
DELL'AMMINISTRAZI
ONE
IMPORTO COMPLESSIVO 7 7 | 7 ‘ - € 526.438,92

Visto che con deliberazione n. 55 del 27/10/2020 & stato approvato il progetto esecutivo;

Visto che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 91, in data 16/11/2022 esecutiva, € stata
approvato I’affidamento tramite procedura “Aperta” ai sensi dell’art 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e
contestualmente & stato demandato la scelta del contraente alla Centrale Unica di Committenza — Unione di
Comuni del Versante Ionico, con il criterio del minor prezzo;



Visto che, a seguito alla procedura di gara espletata dalla Centrale Unica di Committenza, con determina N. 90 del
21/12/2022 ¢ stata disposta 1’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi all’Impresa LAVORI FLUVIALI
S.r.l. con sede in Via Nazionale snc, 88050 S. Pietro Magisano (CZ), con un ribasso percentuale del 29,651 % per
un importo di aggiudicazione di €. 292.147,62, oltre IVA, di cui €. 19.386,30 per oneri di sicurezza;

Visto che con determinazione n. 122 del 29.12.2022 si prendeva atto della determina di aggiudicazione definitiva
N. 90/2022 del Responsabile del Servizio Settore Sviluppo del Territorio dell’Unione dei Comuni del Versante
Ionico operante quale Centrale Unica di Committenza e si approvava il nuovo quadro economico rideterminato a
seguito di gara d’appalto nelle seguenti risultanze:

A) Lavori:
a.1) |Importo lavori € 387.725,94
a.1.1) | Importo manodopera € 89.195,26
a.2) |Oneridella sicurezza non soggetti a ribasso € 19.386,30
Sommano lavori e sicurezza € 407.112,24
IMPORTO LAVORI IN APPALTO:
a.1) |Importo soggetto a ribasso € 387.725,94
a.2) |Importo non soggetto a ribasso € 19.386,30
a.3) |Ribasso del 29,651 su a.1) € 114.964,62
a.4) |Importo lavori ribassato € 272.761,32
Importo contrattuale dei lavori comprensivo dei costi della
a.5) |sicurezza € 292.147,62
B) Somme a disposizione dell'A.C. per:
b.1) |Spese tecniche € 45.000,00
b.2) |[CN.P.ALA. €  1.800,00
b.3) |Incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 € 8.142,24
b.4) | Contributi Anac € 225,00
b.5) | Imprevisti € 13.152,21
b.6) | IVA sui lavori al 10% € 29.214,76
b.7) | IVA sulle competenze tecniche al 22 % € 10.296,00
b.8) | Economie dei ribassi di tutte le procedure di affidamento € 126.461,08
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 234.291,30
TOTALE IMPORTO DELL' OPERA € 526.438,92

Considerato che nel quadro economico del progetto ¢ stata indicata la somma di euro 8.142,24 per il fondo

incentivante previsto dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

Visto che alla procedura in oggetto si applica la normativa prevista dall'art. 18 del D.Lgs. 50/2016 in forza della
disposizione transitoria dell’art. 226, c. 2 del D.Lgs. n. 36 del 31.3.2023 che prevede, la non applicazione di tale
Decreto per le procedure e i contratti gia in essere alla data di entrata in vigore dello stesso (01.07.2023) rendendo
percio applicabile alla fattispecie la disciplina previgente a tale data;

Visto I’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall’art.76 del D.Lgs. n.56/2017 e dall’art.] comma 526 L.
n.205/2017, che ha abrogato la disciplina degli incentivi alla progettazione contenuta nell’art. 93, commi 7-bis, 7-ter,
7-quater e 7-quinquies, del D.1gs. 12.4.2006 n. 163 (come modificato dal D.L. 24.6.2014 n. 90, convertito con legge
11.8.2014 n. 114), introducendo una nuova disciplina in tema di riparto del fondo per ’incentivazione delle
“funzioni tecniche”;

Considerato che ’incentivo complessivo in Euro 8.142,24 deve essere suddiviso, ai sensi del Regolamento sulla
ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., approvato con D.G.C. n. 6 del
25.1.2019, nelle seguenti risultanze:

Art, 113 comma 5 CUC 2.035,56 €
Art 113 comma 3 Fondo innovazione (acquisti di strumentazioni e tecnologie ecc. ) 1.628,45 €
Art 113 comma 4 Fondo Incentivante (Funzioni Tecniche) al netto CUC 4.478,23 €
Totale 8.142,24 €




Visto l'allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011, come modificato dal DM 1 agosto 2019, al punto 5.2, lettera a),
che dispone:

>

"Gli impegni di spesa riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del
d.lgs. 50 del 2016, compresi i relativi oneri contributivi ed erariali, sono assunti a carico degli
stanziamenti di spesa riguardanti i medesimi lavori, servizi e forniture cui si riferiscono, nel titolo
IT della spesa ove si tratti di opere o nel titolo I, nel caso di servizi e forniture. L’impegno ¢
registrato, con imputazione all’esercizio in corso di gestione, a seguito della formale destinazione
al fondo delle risorse stanziate in bilancio, nel rispetto dell’articolo 113, comma 2 e seguenti ed €
tempestivamente emesso il relativo ordine di pagamento a favore del proprio bilancio, al Titolo
terzo delle entrate, tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate correnti”, categoria 3059900 “Altre
entrate correnti n.a.c.”, voce del piano dei conti finanziario E.3.05.99.02.00 Fondi incentivanti il
personale (legge Merloni). La spesa riguardante gli incentivi tecnici & impegnata anche tra le spese
di personale, negli stanziamenti riguardanti il fondo per la contrattazione integrativa, nel rispetto
dei principi contabili previsti per il trattamento accessorio ¢ premiale del personale. La copertura di
tale spesa & costituita dall’accertamento di entrata di cui al periodo precedente, che svolge anche la
funzione di rettificare il doppio impegno, evitando gli effetti della duplicazione della spesa;

> per la quota del 20% prevista dal comma 4 dell'art. 113 del d.lgs. 50/2016 (c.d. "fondo

innovazione") destinata all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di
innovazione nonché per l'attivazione di tirocini formativi e di orientamento, che, a seguito della
formale destinazione al fondo delle risorse stanziate in bilancio, nel rispetto dell’articolo 113,
comma 2 e seguenti, & impegnata a carico degli stanziamenti di spesa riguardanti i lavori, servizi e
forniture con imputazione all’esercizio in corso di gestione, ed ¢ tempestivamente emesso il
relativo ordine di pagamento a favore del proprio bilancio, al Titolo terzo delle entrate, tipologia
500 “Rimborsi e altre entrate correnti”, categoria 3059900 “Altre entrate correnti n.a.c.”. Tale
quota del 20% & impegnata anche tra le spese correnti o di investimento in base alla natura
economica della spesa, nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria. La
copertura di tale spesa & costituita dall’accertamento di entrata di cui al periodo precedente, che
svolge anche la funzione di rettificare il doppio impegno, evitando gli effetti della duplicazione
della spesa”;

Ritenuto di impegnare le suddette somme per il lavoro di “Realizzazione di un centro sportivo in piazza Giovanni
Paolo II nel comune di Isca sullo Ionio — CUP : D12B20000030001, per come segue:

>

euro 4.478,23 quale quota del fondo incentivante previsto dall’art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. necessari per la corresponsione dei compensi ai dipendenti interessati, nonché al versamento dei
relativi oneri ed IRAP, sui capitoli di spesa corrispondenti;

euro 2.035,56 quale quota per competenze CUC;

euro 1.628,45 quale quota del fondo innovazione previsto dall’art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. destinate all’acquisto da parte dell’Ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di
innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione
elettronica informativa per I’edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo
e il miglioramento della capacita di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle
metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli;

Ritenuto ed attestata 1’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis
della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n° 190/2012;

Ritenuto ed attestata la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 /bis del D.Lgs.
n. 267/2000e s.m.i

Visto il D.Igs 18 aprile 2016, n. 50, recante : “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;;

Visto il D.lgs 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»,

Visto

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il Decreto Sindacale n° 27 del 28.12.2023  con il quale il sottoscritto & stato nominato Responsabile
dell’Area LL.PP e Demanio ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000;
Visto il vigente Statuto dell’Ente;



DETERMINA

La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone parte
integrante e sostanziale;
Di dare atto che le somme relative alle funzioni incentivanti di € 8.142,24 per il lavoro di “Realizzazione di un
centro sportivo in piazza Giovanni Paolo II nel comune di Isca sullo Ionio — CUP : D12B20000030001 sono state
accertate al cap. 827 del bilancio Comunale;
Di impegnare, per i motivi indicati in premessa, al cap. 2890 del bilancio corrente, la somma di € 8.142,24 per il
lavoro di “Realizzazione di un centro sportivo in piazza Giovanni Paolo II nel comune di Isca sullo Ionio — CUP :
D12B20000030001M, per la corresponsione degli incentivi ai dipendenti assegnatari, ed al trasferimento delle
somme relative al 20% della quota del fondo, cosi come sotto riportato :

> euro 4.478,23 (oneri riflessi e IRAP compresi) quale quota del fondo incentivante previsto dall’art. 113

comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
> euro 2.035,56 quale quota per competenze CUC;
> euro 1.628,45 quale quota del fondo innovazione previsto dall’art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita,
legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole € reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del sottoscritto Responsabile;
Di dare atto che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
5 Legge 241/1990 e art. 31 del D. Lgs. 50/2016, I’integrale responsabilita del presente procedimento;
Di precisare che avverso il presente provvedimento ¢ possibile il ricorso al TAR Calabria nel termine di 30
(trenta) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo on-line, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n. 104/2010;
Di attestare che il presente atto ¢ soggette alla pubblicita sulla rete internet ai sensi del Decreto Legislativo 14
marzo 2013, n. 33 ed i dati relativi sono pertanto pubblicati nella banca dati dell’Amministrazione Trasparente del
sito istituzionale dell’Ente, nelle sezioni “Provvedimenti Dirigente” e “Bandi di gara e contratti”;
Dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sara trasmessa al Responsabile Ufficio
ragioneria per la prescritta attestazione di regolaritad contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma
9, del T.U. 18 agosto 2000, n°® 267 e diverra esecutiva con I’apposizione della predetta attestazione.

I1 Responsabile dell’Area LL. PP. E Demanio

f.to Ing. Salvatore Lupica



Determina Area

Numero Data

LL.PP E DEMANIO

09 05/03/2024

Si esprime parere

Data 05/03/2024

Si esprime parere

Data 05/03/2024

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000

x — FAVOREVOLE
o - SFAVOREVOLE

Il Responsabile dell’Area LL. PP. E Demanio
f.to Ing. Salvatore LUPICA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000

x — FAVOREVOLE
o — SFAVOREVOLE

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
f.to Amelia Vincenza VARANO

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio
ASD <k | OS-03-20Y 2890 €4.478,23 2024
AS> sl 2 oG - 063 - 924 2890 € 2.035,56 2024
15% s 3 0S-0%- 2oty 2890 € 1.628,45 2024

Data 0S5 O3 -82Y4

Il Responsabile dell’Area finanziaria
f.to Amelia Vincenza VARANO

Con I'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento & esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data /03/2024

VISTO PER LIQUIDAZIONE
Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
f.to Amelia Vincenza VARANO



